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Stellungnahme zum Prüfbericht des Rechnungsprüfungsamtes zur Prüfung 
der Jahresrechnung 2009 der Gemeinde Letzlingen (ab 01.01.2011 Hansestadt 
Gardelegen, OT Letzlingen) 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
die Verwaltungsgemeinschaft „Südliche Altmark“ Gardelegen erstellte die 
Jahresrechnung der Gemeinde Letzlingen (ab 01.01.2011 Hansestadt Gardelegen, OT 
Letzlingen) und legte diese dem Rechnungsprüfungsamt des Altmarkkreises 
termingerecht zur Prüfung vor. 
 
Das Rechnungsprüfungsamt bestätigte in seinem Abschlussbericht das mit der 
Jahresrechnung ausgewiesene Ergebnis für die Gemeinde Letzlingen. 
 
Der Schlussbericht des Rechnungsprüfungsamtes des Altmarkkreises Salzwedel zur 
Prüfung der Jahresrechnung 2009 liegt dem Stadtrat zur heutigen Sitzung vor. 

Folgende Stellungnahme zu den einzelnen Beanstandungspunkten legt die 
Bürgermeisterin dem Stadtrat vor. 

Wiederholte Beanstandung 1 Abrechnung Straßenausbaubeiträge 
Der Landtag von Sachsen-Anhalt hat am 08.07.2010 das zweite Begleitgesetz zur 
Gemeindegebietsreform beschlossen. Nach § 7 des Gesetzes gibt es seit dem 
30.06.2014 kein Ortsrecht mehr. Darüber hinaus besteht auch die beanstandete 
Straßenausbaubeitragssatzung nicht mehr. An deren Stelle ist die Satzung nach § 6 
KAG LSA über die Erhebung von Beträgen der Hansestadt Gardelegen getreten. 
An dieser Stelle muss aber auch ausgeführt werden, dass eine abschließende Klärung 
dieses Sachverhaltes nicht möglich ist, da alle involvierten Mitarbeiter der Hansestadt 
Gardelegen und der ehemaligen Verwaltungsgemeinschaft „Südliche Altmark“ nicht 
mehr im Dienst der Hansestadt Gardelegen stehen. 

 
Altmarkkreis Salzwedel 
Amt für kommunale und 
kommunalwirtschaftliche 
Angelegenheiten/ SG Kommunalaufsicht 
und Rechnungsprüfungsamt 
Karl-Marx-Straße 32 
29410 Salzwedel 

Fachbereich Zentrale Dienste und Finanzen 

Sachgebiet Kasse und Vollstreckung 

Gebäude Haus II, Rudolf-Breitscheid-Str. 3 

Raum 103 

Auskunft erteilt Frau Gruhn 

Telefon 03907 716 262 

E-Mail martina.gruhn@gardelegen.de 
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Auch lassen sich abschließend nicht alle Unterlagen finden, auch weil das Archiv der 
ehemaligen VG noch nicht gesichtet wurde. 
 
 
Wiederholte Beanstandung 2 Erstellung von Bestandsverzeichnissen 
Mit der Einführung der DOPPIK 2014 wurde das gesamte Anlage- und 
Infrastrukturvermögen inventarisiert und bewertet. Alle Bestandsverzeichnisse liegen 
vor. 
 
Wiederholte Beanstandung 3 Die Abrechnung der Schulumlage 
Für die Nutzung der Turnhalle wurde mit den Vereinen eine Vereinbarung zur 
Beteiligung an den Betriebskosten abgeschlossen. 
 
Versichertes Objekt: Turnhalle, Colbitzer Str. 2  
Eine Überprüfung des Sachverhaltes ist erfolgt. Im Ergebnis wurden das Risiko 
Leitungswasser im Versicherungsvertrag der Turnhalle bei der ÖSA gekündigt trotz 
günstigerer Versicherungsbeiträge. Begründung der Kündigung war die seit 1999 
bestehende Versicherung für dieses Risiko bei der D.A.S. – Versicherung, welche die 
älteren Versicherungs-/ Vertragsrechte zum Sachverhalt aufweist.  
Mit Wirkung vom 01.01.2012 wurden die Versicherungsverträge für die Turnhalle bei 
der D.A.S.- Versicherung und der ÖSA gekündigt. Es wurde durch das 
Versicherungsbüro / Versicherungsmarkler Schulz & Schulze bei der CONCORDIA-
Versicherung eine Versicherung mit den Risiken Feuer, Leitungswasser und 
Sturm/Hagel versichert. 
 
Beanstandung 1  Kasseneinnahmereste 
Die Ämter der VG wurden auf die hohen Kasseneinnahmereste hingewiesen. Befristete 
Niederschlagungen wurden durchgeführt. Eine pauschale Restebereinigung wurde bei 
der Gewerbesteuer in Höhe von 25.000,00 € im Zuge der Aufstellung der 
Jahresrechnung 2009 vorgenommen.  
Das Mahn- und Vollstreckungswesen wurde durch die Hansestadt Gardelegen aktiviert. 
Alle offenen Forderungen wurden 2011 durch die Mahnstelle bearbeitet und durch 
Vollstreckungsmaßnahmen weiterverfolgt. 
 
Beanstandung 2  Abrechnung mit der Wehrbereichsverwaltung 
Die im Zusammenhang mit dem Bau der Straße begleitenden Radweges auf 
Verwahrkonto Bauamt gebuchten Gelder wurden im Haushaltsjahr 2015 geklärt und mit 
der Wehrbereichsverwaltung abgerechnet. 
 
Das Rechnungsprüfungsamt des Altmarkkreises Salzwedel schlug die Entlastung des 
Bürgermeisters für das Haushaltsjahr 2009 vor. 
 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 
 
 
Mandy Zepig 


